Exmo. Sr.

Romário Rohers

MD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Passa Sete - RS

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 001/2015

 O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, solicita a Vossa

Excelência que encaminhe ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal o seguinte Pedido de

Informação:

Antecipadamente, justificam que o presente pedido vem embasado no Regimento

Interno da Câmara Municipal de Vereadores, porquanto prevê, em seu art. 1º, ser papel

do Poder Legislativo a fiscalização financeira1 e de controle externo do Poder

Executivo, cabendo ao Exmo. Prefeito Municipal prestar à Câmara, dentro de trinta

dias, as informações solicitadas, conforme art. 57, XIII da Lei Orgânica Municipal.

          Para que informe se a Administração Municipal de Passa Sete e do município de

Segredo já firmaram algum acordo para atenderem os moradores da divisa entre os dois

municípios, tendo em vista que em algumas áreas os dois municípios  atendiam, ou

atendem moradores residentes fora da divisa estabelecida pelo IBGE (Passa Sete ampa-

rado pelas Leis Municipais nºs 1.199 e 1.200, de 12 de junho de 2013), e agora, após

novas tratativas, os moradores ainda não tem conhecimento do que foi definido, e por

qual município serão atendidos. Se já houver algum acordo firmado, solicito cópia do

mesmo.

Passa Sete, 14 de abril de 2015.

Cleber Jahn

Vereador do PMDB